



Israel eller Palestina – Den eviga frågan?

Pekka Sartola

Ajanteos förlag, Åbo, Finland

Boken säljs via Himlen Tv7

Pekka Sartola, frikyrklig pastor i Finland har tidigare skrivit flera böcker där han på olika sätt behandlar teman i Uppenbarelseboken och spänningarna i den sista tiden. I sin nya bok *Israel eller Palestina – Den eviga frågan?* tar han sig an motsättningarna i Mellanöstern. Men författarens grundfråga, inte bara till oss läsare utan också till alla berörda lyder: **Är Israel en olaglig ockupationsmakt eller en laglig självständig stat?**

En historisk återblick

Utgångspunkten för boken är uttalandet den 6 december 2017 från Donald Trump, USA:s president, om att erkänna Jerusalem som Israels och det judiska folkets huvudstad och som en följd av det flytta USA:s ambassad från Tel Aviv till Jerusalem. Pekka Sartola väljer sedan att ge historiska, religiösa och juridiska perspektiv på konflikten mellan Israel och palestinierna. Men han börjar långt innan den och tecknar bakgrunden i Israel och Juda 1 000 år f.Kr. med att återge historien sådan vi känner den i Bibeln. Han fortsätter sedan med andra historiska källor; när det gäller romarrikets tid i området, spänningarna mellan judarna och ockupationsmakten efter Jesu tid. Bland annat nämner han naturligtvis Balfourdeklarationen och San Remo-resolutionen men också ett antal intressanta vitböcker som lagts fram i frågan. Det är tydligt att författarens avsikt är att undanröja varje tanke på att moderna palestinier skulle kunna göra anspråk på att ha historiska rötter i området som folk eller stat. I sin bok visar han hur en tvåstatslösning, som under minst ett hundra år, följt som ett spöke i makthavares analyser och försök till problemlösning.

Vid början av 1900-talet, när området benämndes Syrien-Palestina och lydde under det Osmanska riket, började det hända saker som tydde på ett judiskt nationellt uppvaknande i Europa även om den forntida hebreiskan ännu var i sin linda. Någon uråldrig, historisk och kulturellt enhetlig palestinsk stat fanns inte på kartan. I området bodde araber som kommit från flera olika länder och talade minst tjugo olika arabiska dialekter. Det talades då cirka 50 olika språk inom det syrisk-palestinska området i det Osmanska riket. Norr om Jaffa köpte några judiska emigranter mark. Den bestod mest av sanddyner och ödemark, olämplig för odling. Emigranterna beslöt att etablera ett bosättningscentrum med namnet Tel Aviv, vårens kulle. Om denna plats har araberna en särskild historieskrivning som syns i palestinska medier. Enligt den är Tel Aviv från början en arabisk by som judarna stulit. ”Beviset är att byns ursprungliga namn ska ha varit Tel Al-Rabi”.

Boken passar just i den här tiden

Pekka Sartola har gått igenom hundratals dokument, beslut och avtal och det ger ett bra helhetsintryck, som gör att man tycker sig få en kontinuitet i skeenden som pågått i hundratals, ja till och med tusentals år. Smärtsamt är att läsa om den annars så prisade

Winston Churchills agerande som kolonialminister, när britten hade makten över området. Det var han som delade landet och skapade Transjordanien, dagens Jordanien, som en belöning åt en allierad shejk i första världskriget. Det området var, klart uttalat i två beslut i Nationernas förbund, avsett för ett hemland för judarna.

Det kan tyckas som olycklig timing att i dessa dagar ge ut en bok med en sådan titel. Just nu, när Israel sluter fredsavtal med flera arabstater, verkar frågan inte längre så evig. Några arabstater säger offentligt att de tröttnat på palestiniernas strategi att sumpas varje chans till fredsavtal de fått genom decennier. Vissa arabstater verkar vakna till insikt om vilka fördelar en fred med Israel skulle innebära för dem själva och palestinierna körs över offentligt, även om fredsavtalen också innehåller skrivningar som uppmanar palestinierna att sluta fred med Israel. Att som i boken få en översikt av den tidigare händelseutvecklingen i konflikten kan faktiskt sitta bra just i den här tiden. Och författarens grundfråga, inte bara till arabvärlden utan också till resten av världen: **Är Israel en olaglig ockupationsmakt eller en laglig självständig stat? blir tydligt besvarad med ett ja.** Men så länge Israels gränser från sexdagarskriget enbart utgörs av stilleståndslinjer kvarstår dock problemet för både palestinierna och israelerna hur en eventuell delning av området ska se ut.

Israel eller Palestina - den eviga frågan? är en i ämnet liten bok på drygt 200 sidor med ett rikt innehåll. Den passar absolut som julklapp till vänner som är nyfikna på varför Israel är så intressant för moderna människor.

Miriam Knudtson

